
Mateřská škola Malkovského, 

příspěvková organizace, 

Malkovského 587, Praha 9 - Letňany 
SMĚRNICEK K ORGANIZACI PROVOZU MATEŘSKÉ 

ŠKOLY, VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023  
Č.j.: MŠMAL143/2022 

Vypracoval: Monika Čacká 

Schválil: Monika Čacká 

Pedagogická rada projednala dne 29.8.2022 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2022 

 

S ohledem na vliv epidemiologické situace v souvislosti s pandemií covid-19 vydává 

ředitelka Mateřské školy Malkovského, příspěvkové organizace (dále jen „škola”) tuto 

směrnici k organizaci vzdělávání ve školním roce 2022/2023. Směrnice je závazná pro 

všechny zaměstnance školy po dobu od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. Obecně závazná pravidla je 

nutné adaptovat v konkrétních podmínkách školy především s přihlédnutím k dalším 

okolnostem, které mají vliv na provoz školy. 

 

1. Základní hygienická opatření 

 

a) Dodržování zásad osobní a provozní hygieny (častější frekvence mytí rukou, 

používání dezinfekčních prostředků k tomu určených). 

b) Z důvodu rizik, spojených s šířením infekčních onemocnění je nutné: 

- Dodržovat časté větrání. 

- Podporovat realizaci výchovně – vzdělávací činnosti v exteriéru, pokud to 

klimatické a povětrnostní podmínky umožňují. 

- Zajištění prostoru pro nutnou izolaci dítěte s projevy infekčního onemocnění. 

c) Zajištění ochrany úst a nosu (roušky, respirátory) a řádná respirační hygiena 

v závislosti na protiepidemických opatřeních vydaných MZ a orgánem ochrany 

veřejného zdraví. 

d) Opakovaná a cílená edukace dětí, zákonných zástupců dětí, evidence realizované 

edukace v třídních knihách. 

e) Mateřská škola zajišťuje z hlediska svých relevantních kompetencí: 

- Dezinfekci rukou. 

- Zvýšenou frekvenci úklidu dezinfekčními prostředky. 

- Dodržování zásad prevence šíření infekčních chorob. 

 

2. Závazné pokyny pro školní rok 2022/2023 

 

V případě konkrétních mimořádných opatření, spojených s šířením infekčních chorob, škola 

vždy postupuje podle pokynů orgánu ochrany veřejného zdraví, MZ, Vlády České republiky 

a dodržuje všechna aktuálně platná mimořádná opatření vyhlášená pro dané území. 



3. Organizace aktivit pořádaných mateřskou školou 

 

Organizace aktivit pořádaných mateřskou školou je závislá na aktuální epidemické situaci. 

Není proto možné jednoznačně specifikovat požadavky. Tyto požadavky jsou definovány MZ 

a orgánem ochrany veřejného zdraví dle lokální situace. Škola tedy zohlední pokyny 

nadřízených orgánů při organizaci školy v přírodě, zotavovací akci, organizaci aktivit pro 

rodiče a děti přijaté a zapsané do mateřské školy, realizaci kroužků, nebo například při 

sportovních aktivitách, jako je lyžařský výcvik, plavecký výcvik apod. 

 

4. Kontakty zákonných zástupců dětí 

 

Při zahájení školního roku příslušní zaměstnanci (zástupci ředitelky, třídní 

učitelé…) aktualizují a prověří kontakty na všechny účastníky výchovně-vzdělávacího 

procesu, včetně zákonných zástupců dětí a žáků a zaměstnanců školy (telefonní čísla a e-

maily). 

 

5. Informování o změnách protiepidemických opatření 

 

O změnách protiepidemických opatření jsou zaměstnanci informováni prostřednictvím 

pracovního emailu. Zákonní zástupci dětí jsou informováni prostřednictvím informačních 

nástěnek, na webovém portále mateřské školy nebo prostřednictvím emailu. 

 

6. Informování o nemoci dítěte či zaměstnance mateřské školy 

 

V kanceláři ředitelky mateřské školy, s dodržením přísných protiepidemických opatření 

(ochrana úst a nosu, dodržení odstupu 2 metry), prostřednictvím SMS, zaslané ředitelce 

mateřské školy, na její služební telefon, prostřednictvím pracovního emailu. 

 

Ředitelka školy průběžně vyhodnocuje situaci a vyhodnocuje nutnost úpravy režimových 

a organizačních požadavků. 

 

7. Hygienická opatření spojená se zvýšenou frekvencí úklidu 

 

Prostředky k dezinfekci rukou jsou k dispozici v nádobách s dávkovačem v těchto prostorách 

školy: 

 

- Hlavní vstup do mateřské školy. 

- Ředitelna. 

- Kancelář zástupkyně ředitelky. 

- Šatny nebo třídy, ve kterých jsou děti. 

 

Každý návštěvník budovy, zákonný zástupce dítěte a zaměstnanec, si po vstupu do budovy 

v co nejkratším čase důkladně 20 až 30 sekund umyje ruce teplou vodou a mýdlem 

v dávkovači nebo provede dezinfekci rukou. Škola na nutnost takového postupu opakovaně 

upozorňuje. 

 

 

Vyprazdňování odpadkových košů je prováděno minimálně jednou denně. Je přísně zakázáno 

sesypávání košů!  Denně se provádí důkladný úklid všech místností, ve kterých se děti 

a zaměstnanci školy pohybují. Úklid povrchů a ploch se provádí na mokro, případně 



s použitím přípravku s virucidním účinkem, koberce se vysávají. Několikrát denně se provádí 

dezinfekce povrchů nebo předmětů, které používá větší počet lidí (např. kliky dveří, spínače 

světla, klávesnice a počítačové myši, baterie u umyvadel, splachovadla, tlačítka u zásobníků 

mýdel či dezinfekce). 

 

Mateřská škola zajišťuje praní prádla při dostatečně vysokých teplotách nad 60 °C. Z důvodu 

minimalizace šíření viru vzduchem se použité prádlo „neprotřepává“, jeho třídění se provádí 

ve vyčleněné místnosti. Škola používá vhodné transportní obaly, které zabraňují kontaminaci 

okolí nečistotami. Obaly musejí být vhodné k praní nebo omyvatelné a dezinfikovatelné nebo 

na jedno použití. Použité prádlo (lůžkoviny, ručníky apod.) škola skladuje v obalech ve 

vyčleněném prostoru. Nelze společně skladovat čisté a použité prádlo. 

 

 

Ředitelka mateřské školy zajistí ve spolupráci se zástupkyní pro předškolní vzdělávání: 

 

- Čisticí a dezinfekční prostředky tak, aby nedošlo k výpadku po spotřebování zásob. 

Na koronavirus působí dezinfekční přípravky s virucidní aktivitou. Na etiketě 

přípravku by měla být uvedena účinná koncentrace přípravku a čas působení. 

 

- Dezinfekční prostředky na dezinfekci rukou s virucidní aktivitou za účelem jejich 

průběžného doplňování do dávkovačů. 

 

- Bezkontaktní teploměr pro měření tělesné teploty dětí, popřípadě zaměstnanců školy 

v případě podezření na infekční onemocnění, včetně covid-19. 

 

- Přiměřený počet prostředků ochrany úst a nosu pro děti či zaměstnance školy 

s podezřením na výskyt covid-19. 

 

8. Postup školy v případě podezření na výskyt covid-19 

 

Školy mají povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně COVID-19. Tuto 

povinnost naplňují podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny zajistit 

„oddělení dítěte, které vykazuje známky akutního onemocnění, od ostatních dětí, a zajistit pro 

něj dohled zletilé fyzické osoby” (§ 7 odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví). 

 

Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí příznaky infekčního 

onemocnění (jako je např. zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, bolest v krku, 

bolest hlavy, bolesti svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.), ale je vhodné těmto 

příznakům věnovat zvýšenou míru pozornosti. 

 

Postup u nezletilých dětí: 

- Pokud jsou příznaky patrné již při příchodu do mateřské školy, je v kompetenci třídní 

učitelky odmítnout dítě přijmout do kolektivu. 

- V případě, že dítě doprovází nezletilý starší sourozenec, je neprodleně kontaktován 

zákonný zástupce dítěte, který je povinen dítě vyzvednout. Dítě musí být izolováno, 

nasazena musí být ochrana úst a nosu. 

- Pokud se příznaky projeví v průběhu pobytu v mateřské škole, je neprodleně 

informován zákonný zástupce, který má povinnost dítě vyzvednout. Dítě musí být 

izolováno, nasazena musí být ochrana úst a nosu. 

 



Izolace 

 

V izolační místnosti pobývá dítě do doby příchodu zákonného zástupce či jím zmocněnou 

osobou, s dohledem pověřeného pedagogického pracovníka. 

 

Prostor izolace je dobře udržovatelný a dezinfikovatelný, přirozeně větratelný oknem.  

 

Je vybavený: 

- umyvadlem na mytí rukou s přívodem tekoucí teplé a studené pitné vody, 

- mýdlem v dávkovači, 

- zásobníkem na jednorázové ručníky a 

- dezinfekcí na ruce. 

 

Prostor není průchozí. 

 

Dítěti (popřípadě zaměstnanci školy) s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které 

jsou projevem chronického onemocnění, včetně alergického onemocnění (rýma, kašel), je 

umožněn vstup do školy pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekční nemocí. Tuto 

skutečnost potvrzuje praktický lékař pro děti a dorost (u zaměstnanců školy lékař v oboru 

všeobecné praktické lékařství nebo poskytovatel pracovnělékařských služeb). 

 

Distanční výuka 

 

Pokud je z důvodu nařízení karantény nebo kvůli mimořádným opatřením krajské hygienické 

stanice nebo plošným opatřením Ministerstva zdravotnictví ČR zakázána přítomnost dětí ve 

škole alespoň jedné celé třídy/oddělení, škola poskytuje pro tyto třídy/oddělení vzdělávání 

výhradně distančním způsobem. Týká se pouze dětí, na které se vztahuje povinnost 

distančního vzdělávání 

Karanténa zaměstnance 

Pokud bude nařízena karanténa zaměstnanci školy, je možné, aby po domluvě mezi 

zaměstnavatelem a zaměstnancem (je-li to organizačně a provozně možné) vykonával práci 

z jiného místa po dobu, kdy bude v karanténě (např. distanční výuka, příprava podkladů 

k výuce apod.); v tomto případě zaměstnanci přísluší plat (nebo mzda). 

Pokud k dohodě nedojde, není povinností zaměstnance po dobu karantény práci vykonávat, 

protože v daném období je z pohledu právních předpisů v obdobné situaci jako v případě 

nemoci (hmotné zabezpečení zaměstnance: za prvních 14 kalendářních dní náhrada 

mzdy/platu ve výši 60 % redukovaného průměrného výdělku zaměstnance, od 

15. kalendářního dne nemocenská). 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.9.2022 

 

V Praze dne 29.8.2022  

 

 

Zpracovala:         

Monika Čacká 

                     ředitelka školy 


